
 

 

 

 

 

 

Kancelář  prezidenta republiky 

 
 

 

 

V Praze dne 1. listopadu 2017 

č. j.: SPH 2533/2017 

 

Závazné stanovisko 
 

Kanceláře prezidenta republiky -  Odboru památkové péče 

k akci „Severní křídlo -   pokladna" 

 

Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě§ 11 odst. 3 a 

§ 44a  odst.  3  zákona  č.  20/1987  Sb.,  o  státní  památkové  péči,  ve spojení  s  § 149  zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto 

závazné stanovisko: 

 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila  podle  § 14 odst. 1  zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 

j.: SPH 2533/2017 o závazné stanovisko k akci „Severní křídlo - pokladna". Předložený projekt 

řeší zhotovení nové pokladny a drobných interiérových doplňků a provedení souvisejících 

stavebních prací v Severním křídle při vstupu do Obrazárny Pražského hradu. Projektovou 

dokumentaci  zpracoval  Ing. arch. Ondřej Bartůšek 

Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 

Z hlediska památkové péče je navržené zhotovení a instalování nové pokladny a 

drobných interiérových doplňků a provedení souvisejících stavebních prací ve foyer 

Obrazárny Pražského přípustné za následujících  podmínek: 

 

- Ke kotvení nábytku a informačních prvků do jižního zdiva je možné použít pouze stávajících 

kotev (lze je případně nahradit ve stávajícím rozsahu), do severního zdiva lze kotvit pouze do 

novodobých zazdívek (které je třeba v předstihu ověřit), vše po odsouhlasení na místě 

zástupcem Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky. 

 

- Konečné místo, průměr a technologie provádění průvrtu do podlahy musí být před provedením 

odsouhlaseno  zástupcem  Odboru  památkové  péče Kanceláře prezidenta republiky. 

 

- Rozvody nových elektrických sítí budou vedeny ve stávajících trasách a ve vyvýšené podlaze 

pokladny, kabely k pohybovým čidlům budou vedeny za soklem, nová (druhá) kamera bude 

připojena průvrtem v příčce. Případné nezbytné zásahy do zdí jsou možné pouze po konzultaci 

se zástupcem Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky.



 

 

 

 

 

- V rámci oprav povrchů stěn a stropu budou všechny stávající omítky umyty, oškrabány, 

dočištěny, praskliny v nich budou injektovány a vytmeleny maltovým pojivem na bázi směsného   

hydraulického   vápna   (např.   typu   „Vapo").   Na   bílý   vápenný   podnátěr (typu 

„Porokalk") bude nanesen vápenný lazurní nátěr (např. typu „Porokalk"), na stěnách šedé až 

šedo okrové barevnosti (přibližně RAL 7035) a na stropě světlá až lehce lomená bílá (přibližně 

RAL 9003) při správném naředění tak, aby byly vidět tahy štětce v obloucích a jemně prosvítal 

podnátěr. Před výmalbou budou kvalifikovanou stavební firmou, která musí mít dostatečné 

zkušenosti s prováděním vápenných barev a nátěrů, předvedeny vzorky a z nich vyplývající 

složení barev bude odsouhlaseno architektem, zástupci Odboru památkové péče Kanceláře 

prezidenta republiky a ONM SPH. 

 
- V rámci oprav podlah budou podlahy v celé ploše včetně soklů, schodišťových stupňů, 

podstupnic, pilířů, spár a lišt podlahy oprášeny, uklizeny, vysáty, povrchy se odmastí, rotačním 

kartáčovým strojem se vymyjí spáry, následovat bude horkovodní parní tlakové čištění a 

hloubkové čištění profesionálním čistícím přípravkem odpovídajícím každému z povrchů. Na 

závěr bude aplikována odpovídající finální ochrana tak, aby byla zachována barevnost a dezén 

materiálu (matný žulový a leštěný mramorový povrch) a zároveň byla zaručena dobrá ochrana  a 

snadná údržba. 

 

- Při stavebních pracích musí být ochráněny před poškozením kromě podlahy a soklu také okna 

a všechny prvky v interiéru (ochrannými obaly apod.). Při prašných pracích (např. řezání 

kotoučovou pilou) je potřeba důsledně zamezit pronikání prachu dále do objektu, vypnout 

klimatizaci, pracoviště izolovat. Vzhledem k tomu, že foyer přímo navazuje na samotnou 

Obrazárnu, musí být stavba vzduchotěsně oddělena -  to je zcela zásadní podmínkou  realizace. 

 
- Předložené výkresy nábytku nenahrazují dílenskou dokumentaci. Dodavatel si dílenskou 

dokumentaci zpracuje na základě těchto výkresů a bude ji konzultovat se zástupcem Odboru 

památkové péče Kanceláře prezidenta republiky, kterému pak také představí  vzorky  

konkrétních  materiálů  k odsouhlasení.   Ocelová  konstrukce  nábytku  musí  být  zhotovena   v 

kusech, které lze dopravit na místo a spojit pouze mechanickými spoji. Zcela vyloučeno je 

sváření konstrukcí na místě (z důvodu  ochrany  Obrazárny). 

 

- Práce budou probíhat pod dohledem pracovníků Odboru památkové péče  Kanceláře 

prezidenta republiky, kteří budou s dostatečným předstihem informováni o zahájení prací a o 

veškerých případných změnách v postupu rekonstrukce; takové změny musí být s Odborem 

památkové péče Kanceláře prezidenta  republiky  řádně předem  projednány a odsouhlaseny. 

 

 

 

Odůvodnění: 

 

Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 

j.: SPH 2533/2017 o závazné stanovisko k akci „Severní křídlo - pokladna", pro kterou 

zpracoval projektovou dokumentaci Ing. arch. Ondřej Bartůšek. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení podmínek  uvedených 

ve výroku tohoto rozhodnutí vycházela z předložené žádosti, studia plánové dokumentace 

návrhu a ohledání situace na místě. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Toto  závazné  stanovisko  vychází  z §  14 odst. 3 zákona č. 20/1987  Sb., podle něhož   

v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 

závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 

podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní  podmínky  musí vycházet  

ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 

umožnění realizace zamýšleného záměru. 

 
 

Poučení: 

 
Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání  lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

 

 
Vyřizuje: xxx 

Tel.: xxx 

 

 

 
 

 


